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Öz 

Sağlık Coğrafyası fiziki, beşerî ve ekonomik coğrafya unsurlarının sağlık üzerindeki etkilerini ortaya 
koyması, sağlık ile ilgili yapılacak planlamalara da öneriler sunabilmesi açısından önemli bir alandır. 
Çalışmanın amacı Türkiye’de coğrafya ile coğrafya eğitimi veren programların müfredatlarında sağlık 
coğrafyasına ilişkin derslerinin durumunu ortaya koymaktır. Sağlık coğrafyasına yönelik çalışmalar 
yapılmış olsa da müfredatlardaki durumunu ortaya koyan bir çalışma bulunmamaktadır. Araştırmada nitel 
araştırma yöntemlerinden durum çalışması kullanılmıştır. Türkiye’deki 54 coğrafyaya ilişkin programların 
müfredatları incelenmiştir. Bunların 18 tanesinde Sağlık Coğrafyası, 5 tanesinde Tıbbi Coğrafya, 2 
tanesinde Medikal Coğrafya olmak üzere 25 programda ders bulunmaktadır. Sağlık Coğrafyası dersi 24 
müfredatta seçmeli, 1 müfredatta ise zorunlu ders listesindedir. Söz konusu dersin 2. sınıf (3. yarıyıl) ile 4. 
sınıf (8. yarıyıl) arasında verildiği belirlenmiştir. Var olan 25 müfredatın ders içerikleri incelendiğinde ise 
her müfredatta içeriklerin farklı olduğu tespit edilmiştir. Coğrafya bölümlerinin 22’sinde ve Coğrafya 
eğitimi veren 7 programda sağlık coğrafyasına ilişkin dersin bulunmaması dikkat çekici bulgulardandır. 
Sonuç olarak genelde sağlık coğrafyası dersinin coğrafya bölümlerinde, seçmeli ve 2 kredilik bir ders 
olduğu tespit edilmiştir. Yaşanan küresel salgınlar ve hastalıklar sağlığın ve sağlıklı ortamların kıymetini 
bir kez daha ortaya koymuştur. Sağlık ile coğrafya arasında bağlantıyı kurabilen insanlar yetişmesi sağlıklı 
toplum oluşturma adına katkı sağlayacaktır.   

Anahtar kelimeler: Sağlık coğrafyası, coğrafya müfredat, ders 

Abstract  

Health Geography is an important field in terms of revealing the effects of physical, human, and economic 
geography elements on health and providing suggestions for health planning. The aim of the study is to 
reveal the status of health geography courses in the curricula of geography and geography education 
programs in Turkey. Although there have been studies on health geography, there is no study that reveals 
its status in curricula. Case study, one of the qualitative research methods, was used in the study. The 
curricula of 54 geography-related programs in Turkey were examined. There are courses in 25 programs, 
of which 18 are health geography, 5 are medical geography and 2 are medical geography. The Health 
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Geography course is listed as an optional course in 24 programs and as a compulsory course in 1 program. 
It was found that this course is offered between the 2nd year (3rd semester) and the 4th year (8th semester). 
When analyzing the course contents of the 25 existing curricula, it was found that the contents are different 
in each curriculum. It is noteworthy that in 22 geography departments and 7 programs that offer geography 
education, there is no course on health geography. As a result, it was found that the health geography 
course is an elective and 2 credit courses in geography departments. Global epidemics and diseases have 
reaffirmed the value of health and healthy environments. Educating people who can make the connection 
between health and geography will contribute to the creation of a healthy society.  

Key words: Health geography, geography curriculum, course 

1. GİRİŞ 

Coğrafya, hayatın pek çok alanı ile ilişkili olan, disiplinler arası çalışmalara da uygun bir 

bilim dalıdır. Beşerî coğrafyanın alt dallarından biri olan sağlık coğrafyası tıp ve coğrafya 

bilimlerinin ortak çalışabileceği bir alandır. Dünyada sağlık coğrafyasına ilişkin 

çalışmalar eskiye dayanmaktadır. M.Ö. Hipokrat insanın yaşadığı mekânın sağlığını 

etkileyebildiğini belirtmişti. Sonrasında İbn-i Sina da El Kanun Fi’t Tıb adlı eserinde 

coğrafi unsurlar ve sağlık üzerine etkilerinden bahsetmiştir (Yiğit, Kantürk, 2016: 168-

169). 18. ve 19. yüzyıllarda salgınların yaşandığı dönemlerde dağılım haritaları şeklinde 

çalışmalar yapılmıştır. Türkiye’de ise Cumhuriyetin ilk yıllarında 1922-1938 yılları 

arasında doktorların hazırladığı 19 yazı dizisinden oluşan Sıhhi-i İçtima eserleri ilk 

çalışmalara örnek verilebilir. Millî mücadelenin ilk yıllarında ülkenin sağlık ve toplumsal 

coğrafyasına ilişkin önemli çalışmadır (Gümüşçü, 1999). Sonrasında tıbbi coğrafyanın 

temel olarak anlatılmasına ilişkin eserler (Timor, 1996; Korkut, 1998; Kantürk Yiğit, 

2011; Özey, 2015), sağlık hizmetlerine ve planlamasına katkılarına ilişkin çalışmalar 

(Hapçıoğlu, 1987, Çelebi, 1987, Başlı, 1991, Berkman, 1992), ülke içinde bazı sahaların 

incelenmesi (Altın, Baloğlu, 2001, Şahin, 2001, Karakuzulu, 2004, Ekinci, 2006, Saraç, 

2006, Kamışoğlu, 2008, Merey, 2008, Günay, 2008,), coğrafi bilgi sistemlerinin bu 

alanda kullanımı (Çukur, Gündüzoğlu, Aşkın, 2006; Günay, Saraç, 2006; Gümüş, 2006; 

Kantürk, 2007; Tağıl, 2007; Ölgen, 2010) gibi alanlarda eserler yayımlanmıştır. 

Türkiye’de daha önce sağlık coğrafyasına ilişkin çeşitli çalışmalar yapılmış olsa da 

coğrafya bölüm ve coğrafya eğitimi programlarında sağlık coğrafyası dersinin 

müfredatlardaki durumunu değerlendiren bir çalışma yapılmamıştır. Literatürdeki bu 

boşluğun giderilmesi için konu araştırılmaya değer bulunmuştur.  

 Bu çalışmanın amacı Türkiye’deki devlet üniversitelerinde yer alan coğrafya bölümleri 

ve coğrafya eğitimi anabilim dalı programlarında sağlık coğrafyası (sağlık ve coğrafyaya 
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ilişkin) derslerinin müfredatlardaki durumunu ortaya koymaktır. Çalışmada coğrafya 

müfredatlarında coğrafya ve sağlık ile ilişkili derslerin değerlendirmesi yapılmıştır.  

Coğrafya eğitiminin amaçlarından biri, öğrencilerin coğrafi bakış açısı ile etraflarında 

yaşanan sorunların çözümüne katkıda bulunmalarını sağlayan coğrafi bilgi, beceri, değer 

ve tutumları kazanmalarına yardımcı olmaktır (Özüdoğru, 2023: 54). Sağlık ve 

coğrafyaya ilişkin bir dersin müfredatlarda yer alması bilinçli bireyler yetiştirilmesi 

açısından kıymetlidir. Sağlık ve coğrafyaya ilişkin bir dersin müfredatlarda yer alması 

faydalı olacaktır.  

2. YÖNTEM 

Çalışmanın yöntemi, nitel araştırma yöntemlerinden betimsel analiz çalışmasıdır. 

Betimsel analiz, belli bir konu dahilinde, bütün çalışmaların ele alınıp eğilimlerinin ve 

araştırma sonuçlarının tanımlayıcı bir boyutta değerlendirilmesini içermektedir (Ültay, 

Akyurt & Ültay, 2021: 190) İçerik analizleri; araştırılan bilginin yaygınlaştırılması ve 

gelecek araştırmaların, politikaların uygulamaların ve kamu algısının 

şekillendirilmesinde önemli bir role sahip olan araştırmalar sentezleridir. Betimsel içerik 

analizi; belirli bir konu üzerinde yapılan çalışmaların ele alınıp eğilimlerinin ve araştırma 

sonuçlarının tanımlayıcı bir boyutta değerlendirilmesini içeren sistematik çalışmalardır 

(Çalık & Sözbilir, 2014:34). 

Çalışmanın evrenini Türkiye’de bulunan coğrafya bölümleri ve coğrafya eğitimi anabilim 

dalları oluşturmaktadır. Bu amaçla söz konusu coğrafya bölüm ve coğrafya anabilim 

dallarının müfredatlarına web sayfalarından ve ders bilgi paketlerinden ulaşılmıştır. 

Genel olarak “Sağlık Coğrafyası” adı altında olmakla birlikte, bazı bölümlerde “Medikal 

Coğrafya” veya “Tıbbi Coğrafya” adı altında verilen dersin müfredatlardaki durumu 

incelenmiştir. Elde edilen verilerin görselleştirilmesi için ArcGIS 10.8 programından, 

tablolar için Office programlarından yararlanılmıştır. 

2.1. Etik Kurul Onayı 

Bu araştırmanın kavramsal çerçevesinin hazırlanması, verilerin toplanması,  verilerin 

analizi ve yorumlanması aşamalarının tamamında etik kurallara uygun hareket edilmiştir. 

Karşılaşılacak tüm etik ihlallerde ANKAD Dergisi Yayın Kurulunun hiçbir sorumluluğu 

bulunmamaktadır. Tüm sorumluluk yazarlara aittir. Bu çalışmanın ANKAD Dergisi 

dışında herhangi bir akademik yayın ortamına değerlendirme için gönderilmemiş 
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olduğunu taahhüt ederim. Yapılan bu çalışmada “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel 

Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” kapsamında uyulması belirtilen tüm kurallara 

uyulmuştur. Yönergenin ikinci bölümü olan “Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı 

Eylemler” başlığı altında belirtilen eylemlerden hiçbiri gerçekleştirilmemiştir. 

Araştırmada kamuya açık bir kaynak olan Türkiye’de bulunan coğrafya bölümleri ve 

coğrafya eğitimi anabilim dallarının web sayfaları ve ders bilgi paketleri taranarak 

doküman analizi tekniği kullanıldığı için etik kurul izni gerektirmemektedir. 

3. BULGULAR 

Türkiye’de üniversite sayısı özellikle son dönemlerde artmıştır. Yüksek Öğretim Kurumu 

istatistiklerine göre 129 tane devlet üniversitesi bulunmaktadır 

(https://istatistik.yok.gov.tr/). Türkiye’de Coğrafya Bölümü ve Coğrafya Eğitimi 

Anabilim dalına sahip olan üniversite sayısı ise 54 olarak tespit edilmiştir. Bu 

üniversitelerden 47 tanesinde coğrafya bölümü, 7 tanesinde coğrafya eğitimi anabilim 

dalı bulunmaktadır (Harita 1, 2, Tablo 1).  

 
Harita 1. Türkiye’de Coğrafya Bölümü Bulunan Üniversitelerin Bulunduğu İller 

https://istatistik.yok.gov.tr/
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Harita 2. Türkiye’de Coğrafya Eğitimi Veren Üniversitelerin Bulunduğu İler 

Araştırmanın amacına uygun olarak Coğrafya ile ilgili eğitim veren bölüm ve anabilim 

dallarının müfredatları incelenmiştir. Coğrafya ve sağlığa ilişkin derslerin 

adlandırılmasına bakıldığında; 18 tanesinde Sağlık Coğrafyası, 5 tanesinde Tıbbi 

coğrafya, 2 tanesinde ise Medikal Coğrafya olarak adlandırıldığı görülmüştür. Toplam 25 

üniversitede sağlık ve coğrafya ile ilgili bir ders bulunmaktadır (Harita 3, Tablo 3). 

Tablo 1. Türkiye’de Coğrafya Eğitimi Veren Üniversiteler 

 
Sağlık ve coğrafyaya ilişkin ders 24 üniversitede seçmeli ders kategorisinde, 1 
üniversitede ise zorunlu ders kategorisinde yer almaktadır. Sağlık Coğrafyasının zorunlu 
ders kategorisinde olduğu tek program İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi Coğrafya 
Bölümüdür (Tablo 3). 
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Afyon Kocatepe Üniversitesi, Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi, Ardahan Üniversitesi, 

Atatürk Üniversitesi, Balıkesir Üniversitesi, Bilecik Üniversitesi, Çanakkale Üniversitesi, 

Harran Üniversitesi, Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi, Iğdır Üniversitesi, İnönü 

Üniversitesi, İstanbul Üniversitesi, İzmir Bakırçay Üniversitesi, Kırşehir Üniversitesi, 

Manisa Celal Üniversitesi, Munzur Üniversitesi, Osmaniye Korkut Ata Üniversitesi, 

Pamukkale Üniversitesi, Siirt Üniversitesi, Süleyman Demirel Üniversitesi, Tekirdağ 

Namık Kemal Üniversitesi ve Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi olmak üzere 22 coğrafya 

bölümünün müfredatında ise sağlık ve coğrafyaya ilişkin bir ders yer almamaktadır 

(Tablo 3). 

Sağlık ve coğrafyaya ilişkin dersin verildiği sınıf düzeylerine bakıldığında 2. sınıf ile 4. 

sınıf arasında yer aldığı tespit edilmiştir: 

2. sınıflarda seçmeli ders olarak yer aldığı üniversiteler; Akdeniz Üniversitesi, Fırat 

Üniversitesi, Gaziantep Üniversitesi, İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi, Nevşehir Hacı 

Bektaş Veli Üniversitesi, Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Samsun Üniversitesi olmak üzere 

7 tanedir. 

3. sınıflarda seçmeli ders olarak yer aldığı üniversiteler; Ankara Üniversitesi, Çankırı 

Karatekin Üniversitesi, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi, Karabük Üniversitesi, 

Sakarya Üniversitesi ve Uşak Üniversitesi olmak üzere 6 tanedir.  

4. sınıflarda seçmeli ders olarak yer aldığı üniversiteler; Bingöl Üniversitesi, Burdur 

Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Bursa Uludağ Üniversitesi, Ege Üniversitesi, Erzincan 

Binali Yıldırım Üniversitesi, Giresun Üniversitesi, Gümüşhane Üniversitesi, Kastamonu 

Üniversitesi, Kilis 7 Aralık Üniversitesi, Marmara Üniversitesi, Niğde Ömer Halisdemir 

Üniversitesi ve Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi olmak üzere 12 tanedir.  

Türkiye’de Coğrafya ile ilgili eğitim veren bölüm veya eğitim fakültelerinin bulunduğu 

45 il yer almaktadır. Bu illerin çoğunda coğrafya ile ilgili eğitim veren tek fakülte varken; 

İstanbul, Çanakkale, Erzurum, Samsun illerinde 2, Ankara'da 3, İzmir’de ise 4 üniversite 

veya fakülte bulunmaktadır (Tablo 2).  
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Tablo 2. Türkiye’de Coğrafya Bölümü ve Coğrafya Eğitimi Ana Bilimdallarının Bulunduğu 
Üniversitelerin İlleri ve İldeki Coğrafya Programı Olan Üniversite Sayısı 

 
Sağlık coğrafyasına ilişkin derslerin genelde 2 kredilik dersler olduğu, Bingöl 
Üniversitesi, Gaziantep Üniversitesi ve Niğde Ömer Halisdemir Üniversitelerinde ise söz 
konusu derslerin 3 kredilik olduğu tespit edilmiştir (Tablo 3). 
Türkiye üniversitelerinde bulunan 22 coğrafya bölümünde ve 7 coğrafya eğitimi anabilim 
dalında yani toplamda 29 coğrafya programında sağlık ve coğrafyaya ilişkin bir ders 
bulunmamaktadır. Bu durum coğrafya programlarından mezun olanların yaklaşık 
yarısının böyle bir ders almadığını göstermektedir.  
Sağlık hayatta belki de en önem verilmesi gereken konulardandır. Sağlıklı olmak hayatın 
istenilen şekilde devam etmesi için önemlidir. Sağlığı etkileyen insan-mekân ilişkisini 
anlamayı sağlayan, hastalıkların dağılımını görsel hale getiren, sağlık planlamaları için 
öneriler sunan, insanları sağlıklı olma konusunda farkındalık oluşturan sağlık 
coğrafyası/tıbbi coğrafya veya medikal coğrafya adında bir dersin müfredatlarda yer 
alması yararlı olacaktır. Böyle bir derse en azından seçmeli dersler grubunda yer 
verilmesi, dersi alıp bu konuda bilgi sahibi olacak kişi sayısını arttıracaktır.  
Coğrafya eğitimi veren eğitim fakültelerinin hiçbirinde sağlık coğrafyası dersinin 
bulunmaması dikkat çekici bulgulardan biri olmuştur. Özellikle gelecek nesillerin 
mimarları olan öğretmenlerin yetiştiği eğitim fakültelerinin coğrafya eğitimi 
müfredatlarında sağlık coğrafyasına ilişkin bir dersin yer alması bireylerin dolayısıyla da 
toplumların da sağlıklı olması için katkı sağlayacaktır. 
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Tablo 3. Sağlık ve Coğrafyaya İlişkin Bir Dersin Bulunduğu Üniversitelerde Durum 
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Sağlık ve coğrafyaya ilişkin derslerin yer aldığı 25 müfredatın ders içerikleri 
incelendiğinde ise her birinin farklı içerik ve konu dağılımına sahip oldukları tespit 
edilmiştir. 25 müfredatın bu çalışma içinde yer verilmesinden ziyade ayrı bir çalışmada 
ele alınmasının daha iyi olabileceği düşünülmüştür. 



Kantürk Yiğit, G., 7 (3), 2023, 253-267 
 

Anadolu Kültürel Araştırmalar Dergisi (ANKAD)   262 
 

 

4. SONUÇ VE TARTIŞMA 
Sağlık coğrafyası insanın yaşadığı coğrafi ortam ile sağlığının arasında önemli ilişkiler 
kurabileceği, hastalıkların dağılımını inceleyebileceği, sağlık hizmetleri ve planlaması ile 
ilgili önerilerin sunulabileceği, yaşama uygulanabilecek önemli bir derstir.  

Bu çalışma sonucunda; 

• Türkiye’de sağlık ve coğrafyaya ilişkin bir dersi olan program sayısının 25 olarak 
tespit edilmiştir.  

• Sağlık coğrafyasına ilişkin bir derse sahip olmayan program sayısının ise 22 olduğu 
tespit edilmiştir.  

• Sağlık coğrafyasına ilişkin ders genelde coğrafya programlarında seçmeli ve 2 
kredilik bir ders olarak yer almaktadır.  

• Ders genel olarak müfredatlarda 3. veya 4. sınıf seçmeli ders grubunda müfredatlarda 
yer almaktadır. 

Yaşanan hastalıklar, küresel salgınlar sağlığın ve sağlıklı olmanın kıymetini bir kez daha 
ortaya koymuştur. Bu bağlamda doğal ve beşerî ortam ile sağlık arasındaki ilişkileri 
algılayabilen insanların yetişmesi önemlidir. Sağlıklı birey, dolayısıyla sağlıklı toplum 
oluşmasında sağlık coğrafyası dersinin katkısı olacağı düşünülmektedir. Bu yüzden sağlık 
coğrafyası dersinin coğrafya eğitimi dâhil tüm programlarda zorunlu veya seçmeli ders 
olarak müfredatlarda yer alması sağlıklı birey ve toplumlar yetişmesi için değerlidir. 
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Introduction  
Geography is a science that is related to many areas of life and lends itself to 
interdisciplinary study. Health geography, one of the sub-branches of human geography, 
is an area where medical and geographical sciences can work together. Studies on health 
geography in the world date back to Hippocrates. Ibn Sina also mentioned geographical 
elements and their effects on health in his work El Kanun Fi't Tıb. In the 18th and 19th 
centuries, studies were conducted in the form of distribution maps during periods of 
epidemics. In Turkey, Sıhhi-i İçtima, a series of 19 articles prepared by doctors between 
1922 and 1938 in the early years of the Republic, can be given as an example of the first 
studies. This was followed by works on the basic explanation of medical geography, 
studies on its contribution to health services and planning, examination of some areas in 
the country, and the use of geographical information systems in this field were published. 
Although various studies on health geography have been conducted in Turkey, no study 
has been conducted to evaluate the status of the health geography course in the curricula 
of geography departments and geography education programs. In order to fill this gap in 
the literature, the subject was deemed worthy of research. 
Health Geography is an important field in terms of revealing the effects of physical, 
human and economic geography elements on health and providing suggestions for health 
planning. The aim of the study is to reveal the status of health geography courses in the 
curricula of geography and geography education programs in Turkey. Although there 
have been studies on health geography, there is no study that reveals its status in curricula. 
Case study, one of the qualitative researh methods, was used in the study. The population 
of the study consists of geography departments and geography education departments in 
Turkey. For this purpose, the curricula of these geography departments and geography 
departments were accessed from their web pages and course information packages. 
ArcGIS 10.8 program was used for visualization of the data obtained and Office programs 
were used for tables. According to the statistics of the Council of Higher Education, there 
are 129 state universities. There are 47 geography departments and 7 geography education 
departments in these universities. The curricula of 54 geography-related programs in 
Turkey were studied. There are courses in 25 programs, of which 18 are health geography, 
5 are medical geography and 2 are medical geography. The Health Geography course is 
listed as elective in 24 curricula and compulsory in 1 curriculum. It was determined that 
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this course is offered between 2nd grade (3rd semester) and 4th grade (8th semester). It 
is listed as a 2nd year elective course in 7 university programs, as a 3rd year elective 
course in 6 university programs, and as a 4th year elective course in 12 university 
programs. When the course contents of the existing 25 curricula were examined, it was 
determined that the contents were different in each curriculum. It is one of the remarkable 
findings that there is no course on health geography in 22 of the geography departments 
and 7 programs providing geography education. As a result, in general, the health 
geography course is an elective and 2-credit course in geography departments, and it is 
included as a 3-credit course in the geography program of only 3 universities. There is no 
course on health and geography in 22 geography departments and 7 geography education 
departments, in total 29 geography programs in Turkish universities.  Global epidemics 
and diseases have once again revealed the value of health and healthy environments. 
Raising people who can establish the connection between health and geography will 
contribute to creating a healthy society.Being healthy is important for life to continue as 
desired. It would be useful to include a course called health geography/medical geography 
or medical geography in the curriculum that provides an understanding of the human-
space relationship that affects health, visualizes the distribution of diseases, offers 
suggestions for health planning, and raises awareness about being healthy. Including such 
a course at least in the group of elective courses will increase the number of people who 
will take the course and gain knowledge on this subject. The fact that there is no health 
geography course in any of the faculties of education that provide geography education 
is one of the striking findings. The inclusion of a course on health geography in the 
geography education curricula of faculties of education, where teachers, who are the 
architects of future generations, are trained, will contribute to the health of individuals 
and thus societies. 

Coclusion 
Health geography is an important course that can be applied to life, where people can 
make important connections between the geographical environment in which they live 
and their health, examine the distribution of diseases, and offer suggestions on health 
services and planning. It would be useful to include a course on health and geography in 
the curriculum. Therefore, the inclusion of the health geography course in the curricula 
as a compulsory or elective course in all programs, including geography education, will 
contribute to the development of healthy individuals and societies. The inclusion of a 
course on health and geography in the curriculum is also valuable in terms of raising 
conscious individuals.
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